
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014

Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 049 DE 27 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665677

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicado no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº. 5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo 
da marca Ford, modelo Fiesta, placa NSJ-1405, da Regional 
Metropolitana deste Instituto, no período de 31/03/2014 
à 02/04/2014, a serviço do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665315

PORTARIA: 22/2014-NGTM
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
GISELE BORGES MARTINS CERQUEIRA       Assessora 
Administrativa 5904205
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665245

PORTARIA: Nº 137/2014
Objetivo: Proceder a fiscalização nas obras de Reforma da 
EEEM Antônio Lemos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/133789 - SEOP, DE 
25/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP- 
ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
31/03/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
31/03/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665543

Contrato: 16
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com 
CBUQ,no Municipio de Redenção,neste Estado.
Valor Total: 3.079.950,33
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 28/08/2014
Concorrência Naciona: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PATelefone: 9434910500
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665561

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
COM TST,NO MUNICÍPIO DE PAU D`ARCO,NESTE ESTADO.
Valor Total: 596.735,92
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 28/08/2014
Tomada de Preços: 69/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PATelefone: 9434910500
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665134
PORTARIA Nº 23 DE 27 DE MARÇO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho 
de 2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2009/176687;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FLORIANO BORGES FARIAS, 
matricula nº 2039761/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
CAMPO, lotado no Departamento de Administração, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 01.04 a 30.04.2014, 
correspondente ao triênio 18/05/2009 a 17/05/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
27/03/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665148

Contrato: 63
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 063/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Aplicação de um 
programa ambulatorial de reabilitação física em pacientes em 
tratamento de doença oncológica e seu impacto na qualidade 
de vida, no ensino e na pesquisa em saúde no Estado do Pará.”, 
Coordenado pelo Prof. Renato da Costa Texeira.
Valor Total: 46.124,86
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339018              0260000000          Estadual
19571137374670000    339020              0260000000          Estadual
19571137374670000    449020              0260000000          Estadual
Contratado: RENATO DA COSTA TEIXIEIRA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1354
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132769366
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665159

Contrato: 64
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 064/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Perfil de Estomizados 
no Contexto Amazônico -Pesca”, Coordenado pelo Profa. Regina 
Ribeiro Cunha.
Valor Total: 34.529,15
Data Assinatura: 25/03/2014

Vigência: 31/03/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339018              0260000000          Estadual
19571137374670000    339020              0260000000          Estadual
19571137374670000    449020              0260000000          Estadual
Contratado: Regina Ribeiro Cunha
Endereço: R dos Caripunas, 2742
CEP. 66045-140 - Belém/PATelefone: 9132490236
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665188

Contrato: 73
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 073/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Biomarcadores de 
resposta à quimioterapia no câncer de mama localmente 
avançado”, Coordenado pelo Prof. Rommel Mario Rodríguez 
Burbano.
Valor Total: 128.890,00
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              6301000000          
Estadual
Contratado: ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BURBANO
Endereço: Al Anésia Meira, 72
CEP. 66063-020 - Belém/PATelefone: 9132017117
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665226

Contrato: 84
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 084/2013 – Edital 011/2013 – 
PPSUS - REDE, referente ao projeto “Infecção Tuberculosa e as 
Parasitoses Intestinais em Indígenas do Pará”, Coordenado pelo 
Profa. Laura Maria Vidal Nogueira.
Valor Total: 165.140,00
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339018              6301000000          Estadual
19571137374670000    339020              6301000000          Estadual
19571137374670000    449020              6301000000          Estadual
Contratado: LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA
Endereço: R Veiga Cabral, 888
CEP. 66023-708 - Belém/PATelefone: 9132291131
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665241

Contrato: 71
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 071/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Validação da 
Expressão diferencial de micrornas como fator de risco ao 
desenvolvimento do câncer gástrico”, Coordenado pelo Profa. 
Andrea Kely Campos Ribeiro.
Valor Total: 249.670,00
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              6301000000          Estadual
19571137374670000    449020              6301000000          Estadual
19571137374670000    339020              0260000000          Estadual
Contratado: Andrea Kely Campos Ribeiro
Endereço: Avenida Comandante Brás de Aguiar 653 Loja 2, 919
CEP. 66035-970 - Belém/PATelefone: 9132017843
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665280

Contrato: 79
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: : Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 079/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Sistemas híbridos 


